CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado SÓSTENES CAVALCANTE PL-RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Senhor Deputado Sóstenes Cavalcante)

                   Solicita ao senhor Ministro
da Agricultura e Pecuária, informações
sobre  todas  as  medidas  adotadas  no
âmbito  deste  Ministério  para  fazer
frente  à  emergência  zoosanitária  por
causa da gripe aviária.

Senhor Presidente,

                 Requeiro, nos termos do § 2º do art. 50 da Constituição Federal, e na
forma do art.115,  inciso I,  e  art.  116,  do Regimento  Interno da Câmara dos
Deputados, que seja encaminhado ao senhor Ministro da Agricultura e Pecuária,
pedido  de  informações  sobre  todas  as  medidas  adotadas  no  âmbito  deste
Ministério para fazer frente à emergência zoosanitária por causa da gripe aviária.

Em relação às informações solicitadas:

1) Deverão  ser  prestadas  de  forma  detalhada,  quais  ações
estão sendo realizadas, quais os prazos para sua execução e
quais resultados são esperados

2) Além  disso,  quais  e  quanto  de  recursos  humanos  e
orçamentários serão utilizados para esse tipo de combate, e
quais  programas serão mantidos pelo  Ministério,  de  forma
permanente, para evitar o surgimento de novos focos deste
tipo de infecção.

JUSTIFICATIVA

                 Segundo o governo federal, oito casos da doença foram confirmados
até agora, sendo sete no Espírito Santo e um no Rio de Janeiro. Eventos com
aglomerações de aves estão suspensos.

*C
D2

30
06

91
23

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230069123700

RI
C

n.
14

22
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

17
:1

7:
57

.0
03

 -
M

ES
A

O Ministério da Agricultura declarou emergência zoosanitária por 180
dias por causa da gripe aviária. A medida foi publicada na edição extra do Diário
Oficial da União desta segunda-feira (22).

                Ao declarar emergência zoosanitária, o governo consegue destinar
recursos  e  criar  ações  de  enfrentamento  envolvendo  ministérios,  estados  e
municípios de maneira mais rápida e coordenada.

                Diante desse contexto, e para fins de fiscalização, que solicito as
presentes informações para que este Congresso atue de forma ativa na proteção
de nossa produção agrícola.

Sala das Sessões, em          de         2023.

Deputado SÓSTENES CAVALCANTE

*C
D2

30
06

91
23

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230069123700

RI
C

n.
14

22
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

17
:1

7:
57

.0
03

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS